7. *Paul au liv. 10. sur l'Edit.*

Si quelqu'un a reçu d'un autre de l'argent pour le déterminer à ne me point susciter un mauvais procès, je suis censé lui avoir moi-même donné cet argent, s'il l'a reçu de celui qui étoit chargé de ma part de le lui donner, ou de celui qui étoit fondé de ma procuracion générale, ou enfin de celui qui vouloit faire mes affaires, et dont j'ai ratifié la conduite. Mais si quelqu'un a donné de l'argent pour ce sujet sans que je l'en aie chargé, quoiqu'il y ait été porté par un sentiment d'humanité, en cas que je n'aie pas ratifié ce qu'il a fait, il peut agir pour redemander l'argent qu'il a donné; quant à moi, j'ai l'action au quadruple.

1. Si l'argent a été donné pour susciter

*Tome I.*

§. 1. Sed etiam præter hanc actionem conductio competit, si sola turpitudò accipientis versetur: nam si et dantis, melior causa erit possidentis. Quare si fuerit conductum, utrùm tollitur hæc actio, an verò in triplum danda sit? An exemplo furis et in quadruplum actionem damus, et conditionem? Sed puto, sufficere alterutram actionem. Ubi autem conductio competit, ibi non est necesse post annum dare in factum actionem.

6. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*

Annus autem in personam quidem ejus, qui dedit pecuniam, *ne secum ageretur*, ex eo tempore cedit, ex quo dedit: si modo potestas ei fieret experiundi. In illius verò personam, *cum quo ut agatur*, alius pecuniam dedit, dubitari potest, utrum ex die date pecuniæ numerari debeat, an potius, ex quo cognovit datam esse: quia qui nescit, is videtur experiundi potestatem non habere, et verius est, ex eo annum numerari, ex quo cognovit.

Annus in hac actione quomodo accipitur.

7. *Paulus lib. 10. ad Edictum.*

Si quis ab alio acceperit pecuniam, *ne mihi negotium faciat*, siquidem mandatu meo datum est, vel à procuratore meo omnium rerum, vel ab eo qui negotium meum gerere volebat, et ratum habui; ego dedisse intelligor. Si autem non mandatu meo alius ei, licet misericordiæ causa dederit, *ne fiat*, neque ratum habui; tunc et ipsum repetere, et me in quadruplum agere posse.

Cui datur actio.

§. 1. Si, *ut filiofamilias negotium fieret*, <sup>De filiofamilias.</sup>

acceptum est, et patri actio danda est. Item si filiusfamilias pecuniam acceperit, *ut faceret negotium, vel non faceret*; in ipsum judicium dabitur. Et si alius non meo mandatu ei dederit, *ne fiat*; tunc etiam ipsum repetere, et me in quadruplum agere posse.

De publicano.

§. 2. Cùm publicanus mancipia retinet, dataque ei pecunia esset, quæ non deberetur; et ipse ex hac parte edicti in factum actione tenetur.

8. *Ulpianus lib. 4. Opinionum.*

De concursu  
hujus judicii et  
criminalis extra-  
ordinarii.

Si ab eo qui innocens fuit, sub specie criminis alicujus quod in eo probatum non est, pecuniam acceptam is cujus de ea re notio est, edoctus fuerit; id quod illicitè extortum est, secundùm edicti formam, quod de his est, qui pecuniam, ut negotium facerent aut non facerent, accepisse dicerentur, restitui jubeat; et ei qui id commisit, pro modo delicti poenam irroget.

9. *Papinianus lib. 2. de Adulteriis.*

De concursu  
hujus judicii, et  
actionis in du-  
plum.

De servo qui accusatur, si postuletur, quæstio habetur: quo absoluto, in duplum pretium accusator domino damnatur: sed et citra pretii æstimationem quæritur de calumniæ crimen à damno quod in servo propter quæstionem domino datum est.

un mauvais procès à un fils de famille, le père peut aussi intenter cette action. De même qu'il y aura action contre le père dont le fils aura reçu de l'argent pour faire ou ne point faire un mauvais procès à quelqu'un; et si un autre a donné l'argent, sans que je l'en aie chargé, pour empêcher qu'on ne m'intentât un pareil procès, il redemandera son argent et j'intenterai l'action au quadruple.

2. Un fermier des impôts qui retient des esclaves, et à qui on a donné de l'argent qui ne lui étoit pas dû, est tenu aussi par l'action qui a été introduite par l'édit que nous interprétons.

8. *Ulpien au liv. 4. des Opinions.*

Si le juge compétent est instruit qu'un homme innocent, accusé d'un crime qui n'a point été prouvé, a donné de l'argent, il ordonnera que cet argent lui soit rendu, conformément à l'édit qui est porté contre ceux qui reçoivent de l'argent pour faire ou ne point faire de mauvaises chicanes, et il punira celui qui s'est rendu coupable, suivant la qualité du délit.

9. *Papinien au liv. 2. des Adultères.*

Lorsqu'un esclave est accusé, il est soumis à la question si l'accusateur le demande; et s'il vient à être absous, l'accusateur est condamné envers le maître au double du prix de l'esclave; mais, outre l'estimation du prix au double, on peut demander s'il n'y auroit pas lieu à l'action dont nous parlons ici? Car le crime de calomnie forme un objet séparé du tort qu'a souffert le maître par la question ordonnée contre son esclave.